2

Дело № 5-10-383/2018
(05-0383/10/2018)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 октября  2018 года  						    г. Симферополь

  Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский округ города Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Киевская д.55/2) – Москаленко С.А., рассмотрев с участием Полиектовой Р.С., дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении главного бухгалтера  Общества с ограниченной ответственностью «Рынок Западный» Полиектовой Риммы Сергеевны, *****  года рождения, уроженца *****, проживающей по адресу: *****, место  регистрации юридического лица: *****  по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ),
 у с т а н о в и л:

Полиектова Р.С., будучи главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Рынок Западный», место нахождения юридического лица: *****, не представила в ИФНС России по  г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 3 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации  (далее – НК РФ), налоговую декларацию по земельному налогу за 2017 г. (форма по КНД 1153005), тем самым нарушила п.3 ст. 398 НК РФ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП  РФ.
 В судебном заседании Полуектова Р.С. вину признала, раскаялся, заверила суд, что больше подобного не повторится.
На основании подпункта 4 пункта 1 ст.23 НК РФ в обязанность налогоплательщика входит представлять в установленном порядке                            в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.3 ст.398 Налогового кодекса РФ налоговые декларации  по земельному налогу предоставляются  налогоплательщиками - организациями  по истечению налогового периода  в налоговые органы  по месту нахождения  земельного участка не позднее 1 февраля, следующего за истекшим  налоговым периодом. Налоговым периодом признается календарный год (ст.393 НК РФ). В соответствии   с п.7 ст. 6.1 НК РФ в случаях когда  последний день срока приходится на день, признаваемым  в соответствии  с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший за ним рабочий день.
Следовательно, предельный срок предоставления декларации по земельному налогу за 2017 г. - 01 февраля 2018 года, а фактически главным бухгалтером ООО «Рынок Западный» Полиектовой Р.С. налоговая декларация по налогу на землю предоставлена 06.03.2018
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый  орган по месту учета.
Вина Полиектовой Р.С. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом  № 12693/26 от 29.08.2018 года; уведомлением о вызове налогоплательщика от 29.08.2018 №25637;  актом налоговой проверки № 26442 от 23.08.2018 года; копией доверенности; копией приказа в отношении Полиектовой Р.С.;  копией паспорта Полиектовой Р.С.; копией должностной инструкции .на  главного бухгалтера; копией выписки из ЕГРЮЛ  в отношении ООО «Рынок Западный».
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в действиях                   Полиектовой Р.С. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
  При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Полиектовой Р.С. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, судья,–
ПОСТАНОВИЛ:

Признать главного бухгалтера общества с ограниченной ответственностью «Рынок Западный» Полиектову Римму Сергеевну, ***** г.р., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в  виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья		 			     С.А. Москаленко